2026/02/18 06:26 1/2 excelD O OO

excelD OO O

1. IF

gogoooooood

=IF(ISBLANK(C4),"", COUNTA(C$4:C4))

2. COUNT COUNTA

ecountlO0ExcelUDDDODODODOOOODDODOOODOOOODODOD

ecountaU 000D ODOODOO0ODODOODOODODOODODODOOODO ¢ ™)
good
e countJO O O 0O O COUNT(valuel,value2,...)JCOUNTO OO 0D OO OOO0O0OO0OOOOOOOD

goboooboobodobooobbooobbooobbbooobbooDbboobboOoon
gobbooobobooobbooobobooobboon

e counta[JCOUNTA(valuel, [value2?], ...)valuelD 00000000000 O0OO0DOOOO0OODOO
oddoodooooooooooooogoouoooooo * 1 gooouooooo

3. SUBTOTAL

=SUBTOTAL(103,B$2:B2)

subtotalD 0000 001-110000000000101- 111 0000000001030 0000000000
O00000000000o0oB$2B20 000000000 OMOODOOOOB2O0MODDOO



2026/02/18 06:26

2/2

excelDO OO

Function_num

(B&EEE)

[5a]

Function_num

(EEElEEE )

104

105

106

107

108

109

110

111

HE

AVERAGE

COUNT

COUNTA

htax

MIM

PRODUCT

STDEV

STDEVP

SUM

VAR

VARP


http://vmcc.vicp.net:9090/wiki/lib/exe/detail.php?id=office%3Aexcel%E5%85%AC%E5%BC%8F%E8%BF%90%E7%94%A8&media=office:pasted:20210317-092541.png

	excel公式运用
	1. IF
	2. COUNT COUNTA
	3. SUBTOTAL


