

# excel公式运用

## 1. IF

判断单元格是否为空值

```
=IF(ISBLANK(C4), "", COUNTA(C$4:C4))
```

## 2. COUNT COUNTA

- count[]用于Excel中对给定数据集合或者单元格区域中数据的个数进行计数。
- counta[]可对包含任何类型信息的单元格进行计数，这些信息包括错误值和空文本（“ ”）。

语法不同

- count[]语法结构为COUNT(value1,value2,...)[]COUNT函数只能对数字数据进行统计，对于空单元格、逻辑值或者文本数据将被忽略。如果参数为数组或引用，则只计算数组或引用中数字的个数。不会计算数组或引用中的空单元格、逻辑值、文本或错误值。
- counta[]COUNTA(value1, [value2], ...)[]value1必需参数，表示要计数的值的第一个参数。如果参数为数字、日期或者代表数字的文本（例如，用引号引起的数字，如“1”），则将被计算在内。

## 3. SUBTOTAL

```
=SUBTOTAL(103,B$2:B2)
```

subtotal函数第一个参数1-11的运算是包含隐藏值，101-111是忽略隐藏值，此处103表示统计非空单元格个数（忽略隐藏值）。第二个参数B\$2:B2则是表示引用的性质，第M个单元格就是B2到M的个数。

Function_num (包含隐藏值)	Function_num (忽略隐藏值)	函数
1	101	AVERAGE
2	102	COUNT
3	103	COUNTA
4	104	MAX
5	105	MIN
6	106	PRODUCT
7	107	STDEV
8	108	STDEVP
9	109	SUM
10	110	VAR
11	111	VARP